

AVVISO DI CHIARIMENTI n° 1

Quesiti nn. 1-4

Gara – “Fornitura avente ad oggetto l’acquisto di beni e attrezzature scientifiche per il progetto Attivazione e riqualifica di laboratori didattici”, articolata in 15 Lotti” - CUP E62B23000120002 – Cod. SURF 23011BP000000007.

Sono pervenuti a questa Amministrazione i quesiti relativi alla procedura di gara di cui in oggetto, che si riportano nel seguito, con le risposte a cura del Responsabile Unico del Progetto e del Direttore del Dipartimento.

Quesito n° 1

[...] con la presente siamo a segnalare che non ci risulta possibile pagare l’F24 con il codice da voi firmato, ovvero 456T, in quanto risulta essere un codice applicabile esclusivamente al modello F23. Siamo a chiedervi cortesemente di volerci comunicare il corretto codice per procedere al pagamento F24 oppure se dobbiamo procedere al pagamento dell’imposta di bollo tramite F23 [...]

Risposta al Quesito n° 1

Come riportato a pag. 33 del Disciplinare di Gara il bollo può essere pagato, alternativamente, con le modalità ivi indicate. Pertanto, in caso di difficoltà ad assolvere al pagamento mediante F24 è possibile adoperare le modalità alternative indicate alle lettere a) e c).

Quesito n° 2

[...] chiarimenti in merito al Lotto in oggetto [Lotto 12]:

- 1) Par. 7.3 pag. 23 cita: “L’operatore economico, che per fondati motivi non è in grado di presentare le referenze richieste può provare la propria capacità economica e finanziaria mediante un qualsiasi altro documento considerato idoneo dalla stazione appaltante.” Dato che le forniture simili a quelle richieste in questo lotto sono state fatte non da noi (filiale italiana) ma dalla ns. casa madre (americana), possiamo ritenerlo questo un valido motivo? E se sì, in che modo dobbiamo dimostrare la ns. capacità economica e finanziaria? Con quali documenti (visto che comunque dobbiamo già presentare i bilanci degli ultimi 3 esercizi)?*
- 2) Essendo noi una società posseduta al 100% da una società americana (...) che è parte del gruppo (...), possiamo limitarci a fornire i dati della ns. società o dobbiamo fornire dettagli della ns. casa madre? Vi anticipo che purtroppo non abbiamo possibilità di accedere ai loro dati aziendali se non parzialmente.*
- 3) Il PassoE è stato richiesto ma non sappiamo quanto tempo ci vorrà per riceverlo, possiamo nel frattempo caricare un'autodichiarazione in cui confermiamo che la richiesta è stata fatta?*
- 4) Per quanto riguarda la garanzia e manutenzione full risk, avendo noi già una polizza in essere come parte del gruppo (...) ma con massimali inferiori a quelli richiesti, è obbligatorio fornire l'integrazione? E' necessaria anche per il tipo di prodotto che forniamo noi? [...]*

Risposta al Quesito n° 2

- 1) Ai fini della dimostrazione del possesso dei requisiti speciali richiesti, è possibile ricorrere all'istituto dell'avvalimento di cui al paragrafo 8 del Disciplinare, ancorché si tratti di un operatore economico appartenente ad un gruppo di aziende. In questo caso, non è sufficiente la mera dichiarazione che attesti il legame giuridico intercorrente tra i due soggetti, bensì risulta necessaria la presentazione della documentazione richiesta per l'avvalimento (cfr. pagina 24 del Disciplinare di Gara).
- 2) Ai fini della partecipazione, andranno forniti i dati della società che intende partecipare alla procedura di gara.
- 3) Sì, è possibile caricare l'autodichiarazione, fermo restando che il PASSOE dovrà essere prodotto nel corso della procedura di gara; pertanto, ove disponibile si raccomanda di caricare a Sistema (nella Busta Tecnica) il PASSOE.
- 4) L'aggiudicatario, prima della stipula del contratto, dovrà presentare la garanzia e garantire la manutenzione full risk per qualsiasi bene fornito e per i massimali previsti dall'art. 11 del Capitolato.

Quesito n° 3

[...] *Cos'è il "Modello O. T." citato a pag. 29 del disciplinare di gara nella tabella dell'Offerta tecnica?*
[...]

Risposta al Quesito n° 3

Trattasi di mero refuso.

Non è richiesto che la Relazione tecnica sia predisposta su un Modello messo a disposizione dell'Amministrazione. Ai fini della Relazione tecnica si rinvia al paragrafo 16 "CONTENUTO DELLA OFFERTA TECNICA" pag. 39, del citato Disciplinare di Gara.

Quesito n° 4

[...] *in merito alla capacità economica del disciplinare di gara, il nostro bilancio per l'anno 2022 non è stato ancora depositato, quindi chiediamo se possiamo allegare, oltre al 2021 e 2020, in alternativa quello relativo all'anno 2019.* [...]

Risposta al Quesito n° 4

No, non è possibile. Come riportato a pag. 21 del Disciplinare di Gara gli esercizi finanziari di riferimento sono il 2020, 2021 e 2022.

Il Responsabile Unico del Progetto
Dott.ssa Antonella Esposito

Il Direttore del Dipartimento
Prof. Nicola Bianco